meo antepono. Neque vero mihi vllam esse spem positam in defensione video, cum nec ei inficiando crimini esse possim, cuius toties iam suspectum tu quidem me habuisti, amici autem tui etiam manifestum; nec malevolae mentis suspicionem deprecari, quum fixam in praecordiis aut tuis aut tuorum euellere opinionem nequeam.²⁰ Id quod si facere mediter post istud praeiudicium, in alterum etiam crimen fortasse me induam, impudentiae scilicet, praesertim cum apud istud tribunal causam dicenti inanis loquacitas, vt tu plane significas, parum vel fidei vel autoritatis sit conciliatura: quippe vbi solidis tantum argumentis, quibus minime pollemus tuo ipsius testimoniio, aqua funditur, vt aiunt.

Atque hactenus epistolae tuae sensum dilucide assecutus sum, nec prouocare ab interpretationis tuae sententia tuorumque amicorum statui, etsi mihi iniqua, nec ad communes nec ad meos amicos, ad quos tu me reiicis; quanquam illi tam peruersum quam ego hac de re iudicium habeant, id est a tuorum prorsus diuersum. Verum quod conuiciis certare indignum te esse dicis, nec oblectari cauillis, hoc quatenus ad me pertineat non percipio; non enim vsque adeo exacerbatum te esse puto vt haec in me dixeris. Et tamen ne hoc latius vlcus serpat, quando discuti, vt video, non potest, circunciden-³⁵ dum esse censeo, vt inter nos posthac silentio acquiescamus: et tu epistolam meam prolixam, vt vocas, id est superuacanea et redundantia loquacitate odiosam, supprimas atque etiam concerpas, si libet, aut pruna et cineribus obruas; et ad tuam ego iam vulgatam, vt hodie ego primum vidi, obmutescam, nec vltra tibi negocium facessam.⁴⁰ Sed cur me eo arguento lacessebas non intelligo, siquidem me respondere nolebas. Ego mihi indictum a te silentium accipio et amplector et, si per te licuerit, seruabo. Mirum quam fatuas ac stupidas aures habeam, qui cum epistolam illam nefastam ac seleratam post tuas acceptas literas saepe legam, ne tanto quidem inter-⁴⁵ uallo retractans et me legentem audiens, virus illud malevolentiae vel quicquid vobis vocare libet deprehendo, quod tantopere vos offendit: in quo iudicii mei absurditatem agnosco et vestri acri- moniam.

Sed per Deum immortalem, vtrum in priore epistolae parte te offendì, in qua disceptationis tuae cum Fabro mentio fit, an in posteriore, in qua conditionem tibi regiam denuncio? Si in illa parte potius, cur ad me igitur tantam epistolam scripsisti, tot argu-

24. autoritatis EF: alias patrocinii E in marg.
E. 40. ego add. N. 42. EN³: inductum N¹ Lond.

37. epistolam meam] Ep. 810.
vt vocas] Ep. 869. 1.
39. tuam] Ep. 778.

40. vidi] in D¹.
44. epistolam illam] Ep. 810.
53. epistolam] Ep. 778.

mentis tam validis me lacessens, vt tibi responderem? Cui epistolae
 55 quum rescriberem, putaui rem tibi gratam me facturum. Quid est
 enim in ea per superos, quod a perito et acuto homine animaduersum
 non in tuam gloriam cessurum sit? Ego vt te taxare voluerim, aut
 cuiquam potius quam Erasmo fauere? Apage hanc a me odiosam
 suspicionem; praesertim cum Faber de hac re mecum nunquam
 60 collocutus sit, etsi saepe mecum interea locutus. Verum cum eius
 disputationis victoriam viderem aequissimi cuiusque ore ita Erasmo
 tribui, vt tamen eum dicerent vltra modum vti victoria voluisse,
 nec satis sui atque aduersarii rationem habuisse, volui imaginem
 rei in epistola effingere, teque hoc nomine et consolari et purgare.
 65 quod aliquid humanitus passus esses, si vltra modum, vt fit, in-
 caluisses concertando—qua culpa ne Hieronymus quidem tuus caruit—,
 teque ab ea deducere opinione quam habere videbare, et a meditatione
 auertere certaminis instaurandi literarum bonarum sacrarumque dis-
 pendio.

70 Simul illud non nego, ita me literis tuis delectari vt gaudeam
 stilum tuum exacuere, vel in me ipsum, et irritare. Quare etiam
 in epistola illa odiosa affectavi impetum orationis tuae in me auertere;
 etiamsi indignationem tuam nunc aegerrime tuli, qui stomachabunde
 epistolium ad me scripsisti. Neque ego autem vñquam propter
 75 vllum tuum verbum offensus sum, quod ad me aliis in epistolis
 scripseris; etiamsi nonnulla sunt quae quidam mei amici figuratoria
 esse putarunt quam amicitia nostra ferre videatur aut tua circun-
 spectio. Cum quibus ipse vsque adeo non sentio, vt etiam nihil a te
 atrocius ne posthac quidem mihi metuendum esse putem. Quin et
 80 a te vt homine mihi charissimo concisus interdum laetor, et ita scite
 conuerberatus et apposite, vt sugillatum me amici in multos dies
 rideant. Nec recuso quin hac lege offensionem istam mihi condones,
 vt ad satietatem animo tuo genioque obsequaris in amico plectendo
 animaduersione vtroque nostrum digna. Neque enim tam religiosum
 85 doctorum omnium esse arbitror quam tuum est tuorumque amicorum
 iudicium. Sin illa te male habent quae de conditione regia scripsi,
 videlicet quod in re seria illudere tibi videar, ego certe, quod ad hoc
 attinet, non tibi illudere sed mihi ipse videor. Tuque hoc intelligas
 velim, tantam tum de te opinionem apud aulam interiorem fuisse,
 90 vt cum orta esset illa suspicio, te ideo conditionem regiam cuncta-

71. et om. H.

79. quidem mihi E: mihi quidem N. et om. N.

88. Tuque E: Tu quoque H.

74. epistolium] Ep. 869.

90. conditionem regiam] Ep. 961. 5, 6 shows that the proposals from Francis I had been definitely renewed about this

time; cf. Ep. 932. 56-8. From Ep. 926.

26-8 it appears that it was confidently hoped in France that Erasmus would accept.

bunde reicere quod verereris ne Carolus Princeps illustrissimus ob id offenderetur, Rex Franciae tui cupidus eam ob rem ad eum scripturus fuerit, si quid tu eiusmodi excusasses.

Tum sunt alia, quae scribere longum esset, nec epistolae forte committenda, sed tamen quae me impulerunt ut huiuscemodi epistolam ad te scriberem; quod ad hoc quidem pertinet. Quod si nunc mihi ad aliquot menses amicitiam renunciare cogitasti, quoad animus tuus in me commotus considererit, haud satis digna causa est quam obrem Antistiti Parisino non scribas; quum id negocium facile passurus sim sine me arbitro aut internuncio transigi. Tu velim rusticulum me cauillatorem, non proteruum, esse interpreteris (id quod tu sponte facere mihi videre, si per tuorum pacem bonam liceret), nec me minus quam dudum pridemque ames; inuitum enim te facere video, ut mihi infensum te praebeas. Utinam autem ita me diu bene adiuuent ut ego tibi bene cupio laetorque sospitem te Louanium rediisse. Rumor enim hic constans erat Romam te aut Mediolanum migrasse. Glareanum tibi salutauit, qui hodie ad me venit. Vale, et me, cum satis odisse videbere, rursus ama.

Parisiis, pridie Cal. Nouembres, cum pridie eius diei literas tuas accepissem haud auspicato.

110

Qvo magis illa nefasta epistola Vulcano sacranda videatur (quod tamen tui arbitrii erit, quum tua magis quam mea causa scripta sit, si satis regustaueris), sed tamen quo minus mihi placeat, inter legendum eam hodie erratum vnum deprehendi in eius scheda quae apud me manserat. Id est autem in secunda pagella in his verbis, 115 'Id quod tu inficiando non eris': quod si itidem est in tua, me, ut puto, satis irrisisti. Volui enim dicere, 'cui tu rei inficiandae.' Non video tamen cur illa minus exire digna sit epistola quam illa die brumae scripta, in qua τὰ μυστικὰ euulgasti quae inter te et me arcana fore sperabam, adeo ut ne apud me quidem ullum verbum 120 eius schedae remansisset. Scripseram ad te aliam quoque semigraecam, non magis, ut arbitror, suppressam. Quod si in uno aut altero versu aut pluribus posita sunt quae stomachum tibi faciunt, per me licet ut arbitratus tuo mutentur aut tollantur.

93. eiusmodi N.